

## IDM

ESTADO DO ACRE  
INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI  
GABINETE DO DIRETOR – PRESIDENTE

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 001/2014

PROCESSO Nº. 0022122-0/2013

PREGÃO SRP Nº. 1121/2013 - CPL 02

VALIDADE: 12 (doze) meses

DO OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para Locação de Equipamentos de Informática e Eletroeletrônico, com manutenção e reposição de peças se necessário, para atender as necessidades do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica Dom Moacyr Grechi, na execução do PRONATEC, conforme especificação constante no Termo de Referência - Anexo I.

DO LOCAL E DATA: Rio Branco, 16 de janeiro de 2014.

ASSINAM: Marco Antonio Brandão Lopes - Pelo CONTRATANTE

Anny Valéria Melo Dimas – Pela CONTRATADA

## ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

## 1. EMPRESA: C. COM. INFORMÁTICA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO COM. E INDÚSTRIA LTDA

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca	Quant. p/ REGISTRO	Quant. Meses	Valor Unit.	Valor em R\$
1	LOCAÇÃO MENSAL DE ALTO CLAVE BABY BRANCA com teclado de controle; Câmara: Alumínio Anodizado; Capacidade 04 litros; Voltagem: 127V ou 220V; Frequência: 50/60 Hz; Dimensões 29,1 X 26,3 x 37,3 cm; Peso líquido: 9 kg; Peso Bruto: 12 kg	Locação	CRISTÓFOLI / AUTOCLAVE BABY BRANCO	33	12	R\$ 155,00	R\$ 5.115,00
2	LOCAÇÃO MENSAL DE CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIGITADOR, sem braço, ergonômica com espaldar médio, giratória, estrutura metálica. Assento e encosto anatômicos, com regulagens de altura e inclinação, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Revestimento em tecido crepe preto, base giratória em nylon preto. Coluna à gás em poliuretano com regulagens de altura.	Locação	FIORONI / 3000	64	12	R\$ 12,30	R\$ 787,20
3	LOCAÇÃO MENSAL DE CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIGITADOR, com braço, ergonômica com espaldar médio, giratória, estrutura metálica. Assento e encosto anatômicos, com regulagens de altura e inclinação, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Revestimento em tecido crepe azul, base giratória em nylon azul. Coluna à gás e braços em poliuretano com regulagens de altura. Com Braço	Locação	FIORONI / 3000	50	12	R\$ 12,00	R\$ 600,00
4	LOCAÇÃO MENSAL DE CÂMERA DIGITAL resolução 14.2, 8 Gb, Display: 2.7 LCD Screen; Bateria Recarregável com Dimensões: 96.9 x 58.0 x 20.2 mm (W x H X D); Peso de 120 g Aprox.	Locação	SONY / DCS-730	10	12	R\$ 44,00	R\$ 440,00
5	LOCAÇÃO MENSAL DE ESTAÇÃO DE TRABALHO AVANÇADA - PROCESSADOR De quatro núcleos com frequência 3.4 GHz, com cachê total de 8 (oito) Mbytes, velocidade do link de conexão 2.4 GHz, compatível com aplicação de 64 bits.; PLACA MÃE - INTERFACES e SLOTS 4 (quatro) slots para memória DDR3; 1 (um) slot PCIe x16, 2 (dois) slot PCI; possuir 10 (dez) interfaces USB 2.0 (vedado o uso de adaptadores e/ou hubs); 2 (dois) PS2 (mouse e teclado), 1 (um) vídeo, 1 (um) RJ-45 10/100/1000 Mbps, 1 (um) áudio: lineout /line-in e mic-in.; MEMÓRIA RAM 8 (oito) Gbyte tipo DDR3-SDRAM 1333 MHz (2 (dois) módulos de 2 (quatro) Gbytes), suportar até 16 (dezesesseis) Gbyte.; DISCO RÍGIDO 1 (um) disco rígido interno com capacidade de 500 Gbytes, com interface SATA, velocidade de rotação de 7.200 rpm, taxa de transferência de 2.5 Gbps, cache 16 Mbyte.; DISCO ÓTICO 1 (uma) unidade de DVD-RW SATA 4,7 Gbytes, compatível com padrões DVD±RW, DVD±R, DVDROM, CD-RW, CD-R, CD-ROM.; PLACA DE VÍDEO PCI Express x16, 1 Gbytes, 128 bit DDR3, com sistema de resfriamento, Conectores: 1 (um) VGA e 1 (um) DVI-I.; PLACA DE REDE Placa Wireless PCI, com antena, padrão IEEE 802.11 b/g/n draft.; FONTE DE ALIMENTAÇÃO Aceitar tensões de 110 e 220 Volts (Bivolt) através de chaveamento automático, com capacidade para suportar a máxima configuração do objeto proposto.; GABINETE Tipo "Desktop" ou Mini Torre, na cor preto ou cinza. Possuir sistema antifurto: local para uso de cadeado (acompanhar cadeado) a fim evitar acessos indevidos de disco rígido e unidade ótica, não sendo aceitas	Locação	DELL / OPTIPLEX 7010MT	144	12	R\$ 225,00	R\$ 32.400,00

	<p>quaisquer adaptações sobre o gabinete original ou parafusos recartilhados.; MOUSE Ótico, 2 (dois) botões para seleção (click) e 1 (um) botão de rolagem (scroll), resolução de 800 dpi, conector PS/2 ou USB, possuir o mesmo padrão de cor do gabinete, acompanhar "mouse pad" com apoio para pulso em gel, com "design" ergonômico, revestimento em tecido e base em borracha anti-deslizante, na cor preto.; MONITOR LCD TFT de 19 polegadas widescreen, em cores "dot pitch" 0.285 mm, resolução 1440 x 900, atendimento às especificações de gerenciamento de energia EPA Energy Star, analógico (conector VGA) e digital (conector DVI-I), possuir o mesmo padrão de cor do gabinete.; TECLADO Padrão ABNT2, 107 teclas (padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa), conector PS/2 ou USB, possuir o mesmo padrão de cor do gabinete, acompanhar apoio de pulso em gel com "design" ergonômico, revestimento em tecido e base em borracha anti-deslizante, na cor preto.; COMPATIBILIDADE O objeto ofertado deverá constar na "Microsoft Windows Catálogo". A comprovação da compatibilidade com o Sistema Operacional Microsoft Windows 7 ou superior e pelo menos uma distribuição Linux. A comprovação da compatibilidade será efetuada pela apresentação de prospecto do fabricante especificamente para o modelo ofertado, que deverá acompanhar a proposta. A comprovação da compatibilidade será efetuada pela apresentação de prospecto do fabricante especificamente para o modelo ofertado, que deverá acompanhar a proposta. O objeto deverá possuir certificado de homologação comprovando a compatibilidade do mesmo com pelo menos, uma distribuição de Linux. A comprovação da compatibilidade será efetuada pela apresentação de documento especificamente para o modelo ofertado, que deverá acompanhar a proposta.; OUTROS REQUISITOS O periférico gabinete, monitor, teclado e mouse devem ser do mesmo fabricante do objeto ofertado. Será aceito fabricação em regime de OEM (Original Equipment Manufacturer), onde a marca do objeto ofertado deve está visivelmente impressa nos periféricos (gabinete, monitor, teclado e mouse), sendo vedado o uso de adesivos. O objeto bem como seus componentes/periféricos, deverá ser original de fábrica, novos (sem uso, reforma ou recondicionamento). O objeto deverá ser entregue com cabos, adaptadores e conectores necessários ao perfeito funcionamento do mesmo. Todos os objetos deverão ser idênticos entre si (componentes aparentes como monitor, teclado e mouse e componentes internos como placa mãe, disco rígido, módulos de memória, placas de expansão, etc). Caso o componente/periférico não se encontre mais disponível no mercado, deve-se observar que o componente/periférico substituto deve ter, no mínimo, a mesma qualidade e especificação técnica do produto fora de linha. Apresentar prospecto (documentação técnica) com as características técnicas detalhadas do objeto, especificando Marca, Modelo, Código do produto (Part Number) e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem e constatem as configurações cotadas, possíveis expansões e "upgrades", comprovando-os através de "folders" e demais literaturas técnicas editadas pelos fabricantes. Serão aceitas cópias das especificações obtidas no sítio na Internet do fabricante juntamente com o endereço do sítio. Informar na proposta Marca, Modelo e Código do produto (Part Number) do objeto. Informar na proposta o sítio do fabricante na internet, onde deverá constar no sítio o objeto proposto, como Modelo e Código do produto (Part Number), com documentação técnica para constatação.</p>						
6	<p>LOCAÇÃO MENSAL DE IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL - FUNÇÃO Impressão, Cópia e Digitalização; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO A4 EM PRETO 16 ppm; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO A4 EM CORES 4 ppm; CICLO DE FUNCIONAMENTO 20.000 páginas/mês; CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL PADRÃO 1 (uma) bandeja para 150 folhas, com alimentador automático para 35 folhas; CAPACIDADE DE SAÍDA DE PAPEL 50 folhas; OPÇÃO DE SAÍDA DE PAPEL Impressão frente e verso manual; RESOLUÇÃO</p>	Locação	HP / LASERJET PRO 100 MFP 175nW	12	12	R\$ 239,00	R\$ 2.868,00

	DE IMPRESSÃO 600 x 600 dpi; PROCESSADOR 600 MHz; MEMÓRIA RAM PADRÃO 128 Mbytes; CONECTIVIDADE PADRÃO RJ-45 Ethernet 10/100 e USB 2.0.; NÚMERO DE CARTUCHOS DE IMPRESSÃO E COR 4 (quatro) cartuchos: 1 (um) preto, 1 (um) ciano, 1 (um) magenta e 1 (um) amarelo; LINGUAGEM DE DESCRIÇÃO DE PÁGINAS (PDL) PostScript 3, PCL 6, PCL 5; TIPO DE DIGITALIZAÇÃO Base plana, alimentador automático (ADF).; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 dpi; VELOCIDADE DE CÓPIA EM PRETO 16 cpm; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 300 x 300 dpi; TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO NO SCANNER 216 x 297 mm; REQUISITOS ELÉTRICOS Tensão de entrada 110 a 127 VCA.; ITENS INCLUSOS 4 (quatro) cartuchos nas cores: preto, ciano, magenta e amarelo, mídia e manual de instalação em português.; COMPATIBILIDADE Conformidade com o padrão Energy Star; O objeto deverá possuir drivers de instalação compatíveis com Microsoft Windows e pelo menos uma distribuição de Linux. A comprovação da compatibilidade será efetuada pela apresentação de prospecto do fabricante especificamente para o modelo ofertado, que deverá acompanhar a proposta. OUTROS REQUISITOS O objeto bem como seus componentes/periféricos, deverão ser originais de fábrica, novos (sem uso, reforma ou recondicionamento). O objeto deverá ser entregue com cabos, adaptadores e conectores necessários ao perfeito funcionamento do mesmo. Todos os objetos deverão ser idênticos entre si. Caso o objeto não se encontre mais disponível no mercado, deve-se observar que o objeto substituto deve ter, no mínimo, a mesma qualidade e especificação técnica do produto fora de linha. Apresentar prospecto (documentação técnica) com as características técnicas detalhadas do objeto, especificando Marca, Modelo, Código do produto (Part Number) e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem e constatem as configurações cotadas, possíveis expansões e "upgrades", comprovando-os através de "folders" e demais literaturas técnicas editadas pelos fabricantes. Serão aceitas cópias das especificações obtidas no sítio na Internet do fabricante juntamente com o endereço do sítio. Informar na proposta Marca, Modelo e Código do produto (Part Number) do objeto. Informar na proposta o sítio do fabricante na internet, onde deverá constar no sítio o objeto proposto, como Modelo e Código do produto (Part Number), com documentação técnica para constatação.						
7	LOCAÇÃO MENSAL DE MAÇARICO TS8000 - Potência 12300btus; Capacidade 2 para brasagem e 6 para solda.	Locação	BERNZOMATIC / TS8000	6	12	R\$ 60,00	R\$ 360,00
8	LOCAÇÃO MENSAL DE MESA para computador em MDF Altura 75,00 Centímetros, Largura1, 20 Metros, Profundidade 60,00 Centímetros, Peso31, 67 Kg.	Locação	FIORONI / FIT	64	12	R\$ 7,00	R\$ 448,00
9	LOCAÇÃO MENSAL DE NO-BREAK: Microprocessador, Tecnologia On Line, Potência Mínima Suportada 3.0 kVA, Rendimento a Plena Carga no Mínimo de 90%, Tensão de Entrada Bivolt (110/220 Volts), Variação de Tensão de Entrada de +/- 15%, Frequência de Entrada 60 Hertz, Fator de Potência > 0,9, Isolamento de Entrada com Trafo Isolador, Tensão de Saída 110 Volts, Variação da Tensão de Saída de +/- 2%, Distorção Harmônica < de 10%, Forma de Onda Senoidal, Proteção contra Sub e Sobretensão, Curtos e Sobrecargas, Tipo de Baterias de Gel Selada, com autonomia Mínima de 15 minutos, Tempo Máximo de Recarga das Baterias de 4 Horas, Software de Gerenciamento Compatível com Windows Server 2003, XP, Vista, Linux, Unix, Interface de Comunicação Tipo Serial Padrão RS-232, USB, Leds de Sinalização para Indicação de Sinalização e Monitoramento da Rede, Visualização Preventiva com Sinais de Alerta, Alarme Audiovisual Intermitente Sinalizando Queda de Rede e Fim de Tempo de Autonomia, Gabinete Rack Monobloco em Estrutura Metálica Epóxi, Quantidade de Saídas 6 Tomadas Tripolares, Chave Liga/Desliga Frontal, com Manual de Instalação e Operação em Português, com termo de Garantia, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR7039, conforme a Resolução N°257 de 30/06/99 do CONAMA.	Locação	RAGTECH / SENOIDAL 700va	144	12	R\$ 20,00	R\$ 2.880,00
10	LOCAÇÃO MENSAL DE PAINEL TERMOCERA; Aquecedor profissional ou doméstico para cera de depilação; equipado com regulador de temperatura, indicador luminoso de funcionamento e chave seletora de voltagem; Altura do aparelho: 14,5cm; Diâmetro do aparelho: 16 cm; Capacidade 900 Gr; Voltagem: Bivolt.	Locação	MEGA BELL / CERAMATIC STANDARD 900g	7	12	R\$ 16,99	R\$ 118,93

11	<p>LOCAÇÃO MENSAL DE PROJETOR MULTIMÍDIA - PROJEÇÃO Frontal, teto e mesa; SISTEMA DE PROJEÇÃO 3 (três) painéis LCD, 1 (uma) lente.; PAINEL LCD de 0,6 polegada XGA, 2.356.296 pixels (1024 x 768 x 3).; LENTE DE PROJEÇÃO Zoom de 1,2X, f= 16,9 a 20,2 mm e F 1,5 a 1,7.; LÂMPADA 190W, com garantia de funcionamento de no mínimo 90 dias.; COBERTURA DA TELA De 30/40 a 300 polegadas, sendo considerada a área visível medida diagonalmente.; SAÍDA DE LUZ 2.600 lumens (lâmpada em modo normal).; RESOLUÇÃO 560 linhas de TV (vídeo) e 1024 x 768 pixels (RGB).; INTERFACES Vídeo Composto (RCA), S-Vídeo, Dual Componente/VGA, Áudio, VGA (15 pinos).; ALTO-FALANTE Mono, potência 1W. ALIMENTAÇÃO 100 – 240 VCA; ITENS INCLUSOS Lâmpada de projetor (já instalada), bolsa de transporte, controle remoto com bateria inclusa, manual de instalação e mídia em português; COMPATIBILIDADE O objeto deverá possuir drivers de instalação compatíveis com Microsoft Windows e pelo menos uma distribuição de Linux. A comprovação da compatibilidade será efetuada pela apresentação de prospecto do fabricante especificamente para o modelo ofertado, que deverá acompanhar a proposta; OUTROS REQUISITOS O objeto bem como seus componentes/periféricos, deverão ser originais de fábrica, novos (sem uso, reforma ou recondicionamento). O objeto deverá ser entregue com cabos, adaptadores e conectores necessários ao perfeito funcionamento do mesmo. Todos os objetos deverão ser idênticos entre si. Caso o objeto não se encontre mais disponível no mercado, deve-se observar que o objeto substituto deve ter, no mínimo, a mesma qualidade e especificação técnica do produto fora de linha. Apresentar prospecto (documentação técnica) com as características técnicas detalhadas do objeto, especificando Marca, Modelo, Código do produto (Part Number) e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem e constatem as configurações cotadas, possíveis expansões e "upgrades", comprovando-os através de "folders" e demais literaturas técnicas editadas pelos fabricantes. Serão aceitas cópias das especificações obtidas no sítio na Internet do fabricante juntamente com o endereço do sítio. Informar na proposta Marca, Modelo e Código do produto (Part Number) do objeto. Informar na proposta o sítio do fabricante na internet, onde deverá constar no sítio o objeto proposto, como Modelo e Código do produto (Part Number), com documentação técnica para constatação.</p>	Locação	DELL / 1420X	3	12	R\$ 90,00	R\$ 270,00
VALOR MENSAL						R\$46.287,13	
VALOR GERAL (12 MESES)						R\$555.445,56	

## IMAC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2012  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1970/2011

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC E SR. EDSON FERRO GOMES.

OBJETO: ALTERAR AS CLÁUSULAS SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO Nº. 007/2012, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:  
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO PELA EXECUÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE VEÍCULO, O CONTRATANTE PAGARÁ AO CONTRATADO, O VALOR DE R\$ 14.400,00 (QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS), PAGOS EM 12(DOZE) PARCELAS IGUAIS NO VALOR DE R\$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS).

PARÁGRAFO ÚNICO - O PAGAMENTO AO CONTRATADO SERÁ EFETUADO ATÉ O 15º (DÉCIMO QUINTO) DIA DO MÊS SUBSEQUENTE AO MÊS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, ATRAVÉS DE EMPENHO E MEDIANTE NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTE DO CONTRATANTE, QUE SERÁ RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO DO PAGAMENTO.  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTES SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.007/2012 SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2014, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO.  
PERMANECEM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTIPULADAS NO CONTRATO ORIGINAL QUE NÃO TENHAM SIDO ALTERADAS POR ESTE TERMO.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: 02.01.2014 - RIO BRANCO/AC.

ASSINAM: SR. SEBASTIÃO FERNANDO FERREIRA LIMA, PELO CONTRATANTE E SR. EDSON FERRO GOMES, PELO CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1774/2013

PARTES: Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC e a empresa ARNALDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de Empresa Especializada em fornecimento de material de expediente para escritório, a fim de suprir as demandas do CONTRATANTE, conforme especificações constantes no Termo de Referência, Ata de Registro de Preço nº 012/2013 e Edital do Pregão Presencial por registro de Preços nº 014/2013 – CEL I/PMRB.

VALOR: R\$ 33.424,00 [trinta e três mil quatrocentos e vinte e quatro reais]

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será até 31 de dezembro de 2014, contados a partir da data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato encontram-se previstas nos seguintes Programas de Trabalhos: 720.202.2765.0000 [Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras do IMAC]; Fonte de Recurso: 100/OGE; 720.202.1811.0000 [Controle Ambiental das Atividades Poluidoras]; Fonte de Recurso: 100 OGE; 720.202.2762.0000 [Controle dos Desmatamentos e Queimadas]; Fonte de Recurso: 100/OGE; 720.605.2763.0000 [Atividades a cargo do Fundo Especial de Meio Ambiente do Estado do Acre – FEMAC]; Fonte de Recurso: 700 FEMAC; 720.202.1809.0000 [Modernização do Sistema de Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização Ambiental]; Fonte de Recurso: 100/OGE; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 [Material de consumo].

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: 22/01/2014 - Rio Branco - AC.

ASSINAM: Sebastião Fernando Ferreira Lima, pelo Contratante e José Arnaldo Oliveira Neto, pela Contratada.